Fără nici
un necaz serios, mă simt trist,
cuprins de acel fel de dispe-
rare înăbușită ce mi se pare că
trebuie să se găsească în toate
sufletele când vine ceasul recu-
legerei, când gândul te poartă
îndărăt și înainte, când îți apare
evidentă nestatornicia lumei și
a înseși firei tale.” (Scrisoare
din 2/14 septembrie 1896)

Melancolia ruinelor, a tre-
cutului se suprapunea cu senti-
mentul complex al conștiinței
de sine, prin raportul cu viața,
cu arta, cu veșnicia. De la Villa Tusculana este
unul din cele mai grăitoare exemple ale acestui
gen de poezie și, totodată, un veritabil program
poetic al perioadei romane a scriitorului.

Senza nessun pro-
blema serio, mi sento triste, in
preda a una sorta d’indistinta
disperazione che credo debba
ritrovarsi in ogni anima al
meditare, quando il pensiero
ti porta indietro o in avanti,
quando ti sembra evidente la
mutabilità del mondo e della
tua stessa natura.» (Lettera del
2/14 settembre 1896)

La malinconia delle
rovine, del passato, si sovrap-

pone al complesso sentimento della coscienza
di sé, tramite il rapporto con la vita, con l’arte,
con l’eternità. De la Villa Tusculana (Dalla Villa
Tuscolana) è uno degli esempi più espliciti di
questo tipo di poesia e, allo stesso tempo, una
vera e propria poetica dello scrittore durante il
periodo romano.